Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -
Qvæstiones Insper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa
Sacramenta, accuratè declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1664

Sect. III. De debito conjugali.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13826

tiam illam declaratoriam. Non tenetur conjux innocens expectare hanc sententiam, sed statim post duas vel tres admonitiones potest propriā auctoritate ab eo divertere, imo debet si ex cohabitatione sibi aut liberis perversioñis periculum imminentem perspiciat: ita Auctores citati.

VI. Quæres sextò: Apud quem, facto divortio, educari debeant filii, & cujus expensis? Si divortium neutrius conjugis culpâ factum sit, sed vel mutuo consensu, vel culpâ utriusque, ut si uterque sit hæres damnatus, vel alter hæres damnatus, alter adulter, & velint divertere, non compensatis delictis, proles triennio minor à matre educanda est, triennio autem exploto à patre.

Quid si alter sit infidelis. Quando vero alterius culpâ celebratum est divortium proles manere debet apud partem innocentem, si non sit infidelis; tunc enim manere debet proles apud parentem fidelem, sicut apud virum manere debet, quamvis ejus culpâ contingat divortium, si mulier transeat ad secundas nuptias, si etiam mater locuples sit & vir pauper, proles manere debet apud matrem, quamvis causam dederit divortii: unde, inquit Sanchez, si econtra pater sit dives & mater pauper, proles educari debet apud patrem, licet fuerit in culpâ.

Quando proles manere debet apud innocentem. Si Pater causam dederit divortio proles educari debet apud matrem expensis Patris, juxta Authenticam Ut liceat Matri & Avia, pari modo matre delinquentे educanda est proles apud patrem expensis matris; cum enim pater & mater, vir & uxor sint correlative, dispositum in uno censetur dispositum in reliquo, etiam in lege correctoriâ & penali: ita Sanchez l. 10. d. 20. n. 7. Filiucius t. 10. p. 1. c. 10. n. 407. Layman t. 10. p. 3. c. 7. n. 10. & alii.

SECTIO SECUNDA.

De benedictionibus.

L. **Euscipti ab omnibus debent.** Quæres primò: An, quando, & à quo impertiende sint benedictiones Matrimoniales? Quoad primum, datur præceptum suscipiendo halce benedictiones, ut colligatur ex Nicolao I. in responsive ad Bulgarios, & ex Evaristo & aliis, & in omnibus dicecessibus compelluntur conjuges omnes eas recipere, quod arguit præceptum: ita Sanchez l. 7. d. 82. n. 6. Filiucius t. 10. p. 2. c. 4. n. 165. Henriquez l. 11. c. 16. Bonacina q. 4. p. 6. n. 2. Saverbo Matrimonium n. 6. Layman t. 10. p. 2. c. 4. n. 13. Conick d. 27. d. 8.

Quo tempore resuscipi debent benedictiones. Henriquez, & alii nonnulli dicunt esse peccatum mortale has benedictiones ex negligentia omittere, quod licet putem esse probabile cum Sanchez & Filiucio, probabilius tamen est quod docet idem Sanchez, Bonacina, & alii, esse solum veniale, cum illarum collatio non videatur tanti momenti. Hoc tamen intelligendum est seculo contemptu, ut si quis eas omittat, quasi vanum quid & puerile sit se iis subjicere.

Tempus quo suscipiuntur haec benedictiones est ante consummationem Matrimonii, unde Divus Antoninus ait esse peccatum mortale consummare Matrimonium non premissis benedictionibus, alii hoc affirmant de primâ vice. Probabilius tamen est non esse peccatum mortale consummare Matrimonium ante benedictiones: ita Henriquez l. 11. c. 5. n. 7. Sylvester, Cai-

tanus, Sanchez l. 3. d. 12. n. 7. addens hoc sibi certum videri, Bonacina n. 4. Conick d. 27. d. 8. & alii; nullum enim est hac de re præceptum, sed Concilium Tridentinum ses. 24. c. 1. hortatur conjuges ut prius suscipiant benedictiones, quæ consummum. Unde Sanchez cum aliis putat non esse peccatum veniale, sed solum concilium.

Benedictiones hæc dari possunt ab ordinario, *A quo dari vel parocho sponsi aut sponsa, vel ab alio Sacerdote de illorum licentiâ: sine licentiâ id faciens suspenditur ipso facto ab officio, donec ab ordinario parochi absolvatur.*

Quæres secundò: An secundæ nuptiæ possunt benedici? Si utero, vel alter conjux in primis nuptiis benedictionem accepit, non debent secundæ nuptiæ benedici: ita expressè habetur in c. Vir, ubi absolutè prohibetur ne vir aut mulier ad secundas nuptias transiens benedicatur, quia semel benedictionem accepit. Servanda tamen consuetudo, quæ hodie videtur invaluisse ut benedictio secundis nuptiis impendatur quando alter in primis nuptiis illas non receperat: ita Henriquez l. 2. c. 2. Sanchez l. 7. d. 82. n. 15. & 23. Bonacina q. 4. p. 6. n. 4. Filiu, n. 167. & 168.

Hæc tamen consuetudo non inducit obligatio[n]em benedicendi secundas nuptias juxta Henriquez & Sanchez, nisi neuter conjux benedictionem antea receperit. Imo licet primæ nuptiæ reperiantur postea irrita, non debent in secundis iterari benedictiones, cum non benedicantur nuptiæ, sed personæ. Sacerdos autem benedictionem secundis nuptiis impertiens in casibus non permisis, incurrit suspensionem, aut alias peccatum secundum delicti gravitatem: ita Sanchez num. 30. & alii.

SECTIO TERTIA.

De debito conjugali.

Quæres primò: An actus conjugalis sit licitus, & in præcepto? Respondeatur, licitum & honestum esse, unde si vestiatur debitum circumstantiis, erit meritorius gratia: imo etiam ex opere operato gratiam conferet quando in hoc ipso actu perficitur Sacramentum: ita Bellarminus de Matrimonio c. 5. Sanchez l. 9. d. 1. n. 3. Filiucius t. 10. p. 1. c. 9. n. 302.

Quoad secundum respondeatur, conjugem teneri sub mortalib[us] reddere debitum alteri expressè vel tacite petenti: ita Sanchez l. 9. d. 2. Filiucius t. 10. p. 1. c. 9. n. 303. Henriquez l. 11. c. 15. Bonacina q. 4. p. 1. n. 1. Valentia t. 4. d. 10. q. 6. p. 2. Layman t. 10. p. 3. c. 1. n. 2. & alii. Ratio est, quia contractus Matrimonii inducit obligationem justitiae; unde peccat mortaliter qui se importentem reddit ad debitum uxori reddendum. Nec sine licentiâ aut necessitate potest alter conjux domo diu abesse.

Dixi expressè vel tacite petenti; mulieres enim plerisque sunt verecundæ, unde ubi vir advertit signa quod uxor exigat, tenetur reddere sine expresa petitione. Quod etiam de muliere respectu viri dicendum, si in eo similem pudorem advertat aut timorem exigendi ob magnam uxoris auctoritatem aut morum asperitatem. Plerique tamen possunt femini sine peccato expectare in viris expressam petitionem. Quando autem alter conjux in altero ex signis advertit poriculum incontinentiæ

incontinentia debet statim reddere debitum, imo ex charitate tenetur petere.

Quid si alter conjux sit in modo immoderatus.

Si tamen alter conjux sit immoderatus in peccato, non teneretur alter semper reddere, nam modus in omnibus est servandus. Peccat etiam solum venialiter conjux, si subinde, sed raro negget petenti etiam moderatae, modò absit periculum incontinentiae aut morbi; hic enim etiam datur parvitas materiae. Unde, inquit Sanchez n. 11. & alii, si vir petere soleat quater in mense, non erit peccatum mortale negare petenti quintam vice. Similiter est tantum peccatum veniale juxta eisdem ad brevem tempus differre, ut si conjux neget debitum mane, redditurus vespere.

Amica pessatio non obligat.

Non peccat etiam negando quando conjux solum petit amicè, non exigendo tanquam debitum. Imo non est mortale negare conjugi remissè tantum petenti, & qui rogatus facilè a petendo desistit, preces tamen non debent esse validè importunæ, ne quasi coactè desistat a petendo: ita Sanchez, & alii. Raro ergo, aut magnâ cum difficultate reddere est peccatum mortale; conjuges enim notabiliter debito conjugali fraudarentur, & incontinentia periculum incurrerent, nec petere auderent.

Gravis tam- tum causa excusat.

II. Quæres secundò: Quænam sint justæ cause negandi debitum? In primis periculum vite, aut gravis infirmitatis, ut si laboret febri, non levis, ut si doleat tantum capite, præsertim si petens efficit in periculo incontinentia, ad succurrendum tamen huic malo non tenetur conjux cum gravi detimento sui corporis reddere debitum; intelligitur enim obligatio reddendi debitum salvâ sanitatem & ordine naturæ, nec est in extremâ necessitate spirituali, cum aliis modis possit periculo illi incontinentia subvenire. Excusatur etiam fœmina quæ, si reddendo conciperet, moreretur in partu: ita Sanchez l. 9. d. 24. Coninck d. 34. d. 2. Filiucus t. 10. p. 1. c. 9. n. 339. Bonacina q. 4. p. 1. n. 4.

Non tenetur reddere laborans morbo con- tagioso.

Conjux etiam sanus non tenetur reddere debitum conjugi morbo gallico aut leprâ infecto, quando iudicio medicorum lubeat periculum gravis infectionis: ita Auctores citati, modò ante Matrimonium contractum, non sciverit conjugem hoc morbo laborare. Solus etiam horror, nisi gravis sit, non excusat à debiti redditione: ita Sanchez n. 21. Licet autem conjux non teneatur, potest nihilominus debitum conjugi his morbis laborantibus reddere, etiam cum periculo infectionis; valde enim grave esset conjugi sano in morbis tam diuturnis debere abstinere ab omni actu conjugali, præsertim cum periculo incontinentia, maximè cum hujusmodi morbus non tendat ad mortem.

Quid de in- fectione pro- lis.

Sola etiam infecatio prolis non impedit actum conjugalem, nec ab obligatione reddendi liberat. Conjux vero mentis compos non tenetur per se loquendo conjugi amenti aut ebrio petenti reddere, nisi alias modo illicito expleturus esset libidinem.

III. De fluxu sanguinis continuo.

Quæres tertio: An licet marito accedere ad uxorem tempore menstrui, gravidam, aut lactantem? Ubi fluxus sanguinis menstrui est quasi continuus ex morbo conveniunt omnes licitum esse actum conjugalem, nec ea de causâ debitum justè negari posse; cum enim morbus ille diuturnus esse soleat, valde grave esset conjugibus totto tempore ab actu conjugali abstинere, præsertim cum nullum damnum immineat proli; fœmina enim ex morbo laborans non est apta

proli concipienda.

Loquendo itaque de fluxu naturali, qui ut plurimum singulis mensibus fœminis accidere solet, Halensis, D. Bonaventura, Scotus, & alii dicunt esse peccatum mortale tunc con- re fluxus menstrui. Probabilius tamen videtur esse solum veniale, idque ob turpidinem quandam & indecentiam in eo actu tunc repartam, proli autem nullum moraliter loquendo imminent dampnum, tum quia teste Aristotele raro tunc fœmina concipit, tum quia proles ex illâ copulâ plerumque nascitur sana. Accedente autem justâ causâ, ut ad vitandum in se vel in alio incontinentiam, &c. vacabit omni culpâ. Hinc à fortiori sequitur uxorem petenti marito non solum posse tunc, sed debere reddere: ita Sanchez l. 9. d. 21. Filiucus t. 10. p. 1. c. 9. n. 336. Bonacina q. 4. p. 6. n. 9. Henric. l. 11. c. 15. & alii.

Qoad secundum, non est peccatum exigere debitum ab uxore gravidâ (licet Halensis, Divus Antoninus, Sotus, & alii doceant esse veniale) etiam quia nulla hujus extat prohibitio, tum quia conjuges sâpè obnoxii essent peccatis, cum uxores frequenter sint gravide: ita Sanchez d. 22. Bonacina n. 11. Filiucus n. 337. Coninck d. 34. d. 9. & alii. Si quidem esset periculum abortus, esset peccatum mortale vel petere tunc, vel reddere, sed raro subest tale periculum, & rarissime à conjugibus prævidetur.

Nullum etiam est peccatum exigere debitum ab uxore lac filio præbente; nullum enim damnum provenit proli, cum, inquit Sanchez n. 14. passim conjuges, etiam pauperes, ex tempore copulentur, & tamen nullum damnum inde percipimus advenire proli. Quod si alibi adverterent periculum gravis damni, tenerentur abstinerere: ita Sanchez citatus, Bonac. q. 4. p. 1. n. 11. Filiucus n. 337. & alii.

Quæres quartò: Quomodo actus conjugalis vitetur ratione finis indebiti, aut loci? Actus conjugalis licet in se honestus vitari potest à fine, etiam mortaliter, ut si quis accedat ad uxorem ut ubi illa conceperit, ipse causet in eâ abortum, &c. Actus conjugalis ob solam voluntatem est peccatum veniale secundum omnes; est enim quædam in hoc perversio ordinis debiti: ita Sanchez l. 9. d. 11. Filiucus p. 1. c. 9. n. 322. Bonacina p. 6. n. 7. Coninck d. 34. d. 1. & alii. Quod etiam dicunt multi, si ob solam sanitatem, aut ad vitandum incontinentiam fiat, quod tamen negat Sanchez, Filiucus, & alii, nisi adsint alia media quibus & sanitati & continentia commode consuli possit.

Finis ergo legitimus ad vitandum omne peccatum est, ut fiat ob prolem, aut ad reddendum debitum. Quantumvis autem unus conjux peccet venialiter petendo, alter non peccat reddendo, cum ad reddendum teneatur.

Petere aut reddere in loco publico est mortale, De loco ad tum ob gravem indecentiam, tum quod est occidendum casio peccandi aliis, unde idem est de tactibus qui intuentes alicant ad peccandum. Idem dicendum de petente aut reddente in loco sacro extra necessitatem, cum per hoc violetur Ecclesia: ita Sanchez n. 15. Filiucus n. 326. Bonac. q. 4. p. ultimo, n. 6. Layman l. 5. t. 1. c. 5. num. 9. licet Sanchez cum alis dicat conjugibus diu in Ecclesia obsecris licitum esse subinde extra incontinentia periculum conjungi.

Quæres

V.
Quid hic sit
locus sacer.

Quæres quinto: Quomodo per luxuriam, aut alias causas violetur locus sacer? Nomen loci sacri non tam latè hic patet atque ubi sermo est de asylo seu immunitate ecclesiastica; multa enim loca gaudent illo privilegio, in quibus tamen si committatur fornicatio vel homicidium, non propterea violentur.

*Locus qua-
dam sacra
in particu-
lari assigna-
tur.*

Per locum ergo sacram hic intelligitur Ecclesia consecrata vel benedicta, cœmeteria, & oratoria constituta auctoritate Episcopi, ac sepulturæ aut divino cultui ab eodem destinata, ubi passim Sacrum audiunt, appensæ etiam supra tectum campanâ, que publicè pulseret, & populum ad Missam illuc audiendam convocet, quod in privatis oratoriis non contingit, licet ibidem de licentia Episcopi celebretur; illa enim possunt in usus profanos denuò ad nutum fundatorum redire, siquæ non censentur loca sacra, ut declarat Sanchez l. 9. d. 15. n. 39. Bonacina q. 4. p. ult. n. 9. quo etiam nomine non gaudent dormitoria religiosorum, nec etiam claustra, nisi sint destinatae sepulturæ.

*Quæ luxu-
ria, & quo-
modo violet
locum sa-
cram.*

Quilibet ergo pollutio voluntaria, aut copula inter homines (præterquam in occasionibus casu præcedente expressis) in Ecclesia, seu locis sacris, id est intra corum parietes habita, illa violat, & Ecclesia violata violatur cœmeterium, non è contra, nec unum cœmeterium violato alio contiguo. Non ergo violatur Ecclesia si copula habeatur in campanili, supra tectum, in portâ extra limen, id est lineam quam attingunt valvæ, in sacrifiâ, in templo diruto, in cavernis sub Ecclesia, licet committatur sacrilegium si sit locus sepulture, & locus violatur cum sit quasi cœmeterium: ita Suarez 3. p. t. 3. d. 81. f. 4. Henriquez l. 9. c. 27. Bonacina, & alii.

*Quæ sanguini-
mis humani
effusionem injustam, vel manu carnificis, non si
effusa violet
fuit ad justam defensionem, ab amente, bruto,
casu tegulæ vel trabis, nec sanguine è naribus
emissæ ex rixâ puerorum, ut ait Coninck, & alii,
saltæ quando non sufficit ad peccatum mortale,
nec si quis in Ecclesiâ existens vulneret alium
extra Ecclesiam, neque si quis alibi percutius
ingrediatur Ecclesiam, & illic sanguis effluat,
neque si quis alium contundat intra Ecclesiam, &
os illi comminuat citra sanguinis effusionem.
Violatur tamen si vulnus infligatur in Ecclesia,
licet statim se inde propriis sanguinem fundat
extra Ecclesiam, & similiter si quis per carnificem
aut alium suffocetur in Ecclesia, licet nullus
sanguis fundatur: ita Auctores citati, & habetur
c. *Imposuisti de Consecra.* & c. *Ecclesiis de Consecratione* d. 1.*

*Quid se co-
pula in Ec-
clesia sit oc-
culata.*

Per pollutionem verò aut copulam occultam vel non violatur Ecclesia, ut vult Suarez, Henriquez, Bonacina, Coninck, & alii, donec publicetur, vel ut Sanchez n. 11. Filiac. t. 30 c. 7. num. 131. & omnes fatentur, non egre reconciliacione donec res innotescat, ut habet praxis communis optima legum interpres. Unde Henriquez, & alii dicunt, si in Ecclesiâ occulte violata prius celebretur Missa sacrificium, quæm violatio constet, non egere eam alia reconciliacione, sed censetur per hoc sufficienter reconciliata.

*De sepulta-
re non bap-
tizati in lo-
co sacro.*

Violatur etiam locus sacer si in eo sepeliantur non baptizatus (nisi sit Catechumenus) licet Sayrus id neget de filio fidelis needum baptizato, affirmat tamen Suarez, Coninck, Bonac. n. 23. & alii. Filius moriens cum matre in partu potest

in loco sacro cum illâ sepeliri juxta multos, negat tamen Bonacina cum aliis, sicut natus; tunc enim non censetur amplius pars matris. Si post inchoatam Missam polluantur Ecclesia debet Sacerdos desistere, nisi contingat post inchoatum canovem; tunc enim debet ad finem Missæ pergere.

Quæres sexto: An sit litus actus conjugalis die quâ recipienda est aut recepta Eucharistia? *Resp. per se
non esse pec-
catum.* Etsi valde conveniens sit, die illâ quâ habita est copula à communione abstinere, nullum tamen peccatum committit, qui ex justo fine, nempe bono prolixi, aut ad vitandum periculum incontinentia debitum petit, multo minus qui potenti reddit: ita Sanchez l. 9. d. 13. Suarez d. 66 & 68. Bonacina de Eucharistia d. 4. q. 6. p. 2. Coninck q. 80. a. 7. Filiac. t. 4. c. 8. q. 8. Valentia t. 4. d. 6. q. 8. p. 5. & alii.

Si autem copula carnalis habeatur inter conjuges ob voluptatem, siquæ cum peccato ve- *Quid si co-
miserit
nisi, & à fortiori si peccatum mortale carnale
commisum fuerit, dicunt communiter Doctores* *fuerit.* teneri eum sub veniali per aliquod tempus, ut per diem, vel, ut ait Sanchez, per medianum diem à communione abstinere, nisi justa causa substire eo die communicandi, ut quia est dies Jubilai, quia valde solemnis, quia dies magna devotionis, quia sine nota omitti communio non potest, & similia. Miki tamen probabile videtur quod ait Navarrus, Coninck, & alii, nullum per se loquendo esse peccatum, post peccatum carnis, si cut nec post aliud quocunque, deleto prius per confessionem peccato, ad communionem eo die accedere.

Licet etiam deceat eo die quo quis sanctissimam Eucharistiam sumpsit à copula maritali abstineret, nullum tamen committitur peccatum, si *Communio-* *nem.* *habeatur:* ita Sanchez n. 17. & alii.

Quæres septimo: Quale peccatum sit sodomia, bestialitas, & copula inter conjuges indebito modo habita? Sodomia propriè dicta est coitus inter personas ejusdem sexus, sive viri sive fœminæ; impropriè vero sumpta est quando mas cognoscit fœminam extra vas naturale: ita Azor 3. p. l. 3. q. 18. Filiac. t. 30. c. 8. n. 158. Bonacina q. 4. p. 11. n. 1. Valentia t. 3. d. 1. q. 3. p. 3 & alii.

Malitia sodomie habet aliquando aliam speciem malitia annexam, ut sacrilegii si sit cum religioso vel Sacerdote, & sic de aliis, unde in confessione exprimi semper debet qualitas personæ, si sacra sit, si Matrimonio juncta, si consanguinea aut affinis intra certos gradus, si cum habente votum castitatis, si per vim, si fuerit masculi cum fœminâ, aut masculi cum masculo, & sic de ceteris: ita Auctores citati.

Peccatum bestialitatis est copula carnalis cum re alterius speciei, ut cum bruto, vel dæmonie, & tunc superaddit malitiæ superstitionis, quatenus includit societatem cum dæmonie. Non mutatur malitia hujus peccati specie ex diversitate specificæ vel genericâ belluarum quibuscum committitur, sed in confessione satis est dicere, si congressum esse cum re alterius speciei: ita Azor, Filiac. n. 161. Bonacina p. 12. n. 4. & alii.